
Zdroj: 8. Zpráva o soudržnosti

Konvergence, 
která se nekoná

Severozápad



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Osnova prezentace a logika slidů
• 1) problém je hluboce strukturální a kopíruje z historických důvodů Sudety;

• 2) Senát problém mnohokrát pojmenoval a vyzýval vlády k akci,

• 3) protože stav SZ je datech opakovaně nejhorší v rámci EU i ČR.

• 4) MSK už je z nejhoršího venku, hrajeme tak už jen o SZ.

• 5) Propad způsobily také minulé antikohezně pojaté ESIF. 

• 6) I současné období 2021-27 je bohužel opět pojato antikohezně, ne-li ještě hůře…

• 9) SZ se přitom topí v hlubokých strukturálních problémech, jak doloženo na pár ukázkách: 

vzdělávání, exekuce, kvalita života, index soc. vyloučení.

• 7) Česko ale nejen nedává na řešení z ESIF, kolik má, dokonce se tváří, že kohezi SZ vyřeší jiné Fondy.

• 8) To je nesmysl, ani jeden z dalších Fondů/programů nenahrazuje a nemůže nahradit ESIF.

• 9) Když to nebudeme dělat, jako Němci u FST, je SZ v koncích …

• 10) Víme, co máme dělat, a máme i doporučení Senátu na jiná, než dotační řešení SZ,

• 12) přestaňme tak konečně s předstíráním a začněme dávat peníze tam, kam patří!



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Bývalé Sudety Současná mapa, kde červená znázorňuje chronické 
ekonomické a sociopatologické problémy, které se 

promítají do volebních preferencí

Severozápad - 1,5 mil. 
obyvatel 



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

V principu stejná mapa ČR

- Ekonomické údaje

- Socio-patologické jevy

- Volební výsledky

Sudety v ČR



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

• V ČR je mnoho dalších postižených území  (Vysočina, vnitřní periferie atp.)

x ano, ale o dva řády nižší problém (desítky tisíc obyvatel)

• Severozápad se soustavně propadá dál a dál X    Moravskoslezský kraj v mnoha ohledech nastartoval

(viz poslední statistika – graf EUROSTAT)

• Fond (NE)spravedlivé !!  transformace pomůže proměnit dotčené kraje 

X   směšná alokace,  stát nepřidává nic, Jiné země násobky    

X   roční objem ekonomiky uhlí v regionu srovnatelný,  … 

X   omlouvají tím opět nesměřování kohézních fondů 

• Neschopnost lidí v regionu (jsou blbý a neschopný!) 

- jestli ano, trvá to dlouho a proto je to součást problému, nikoliv výmluva

• Kohézní fondy určené na srovnávání rozdílů mezi regiony směřují celou dobu své existence do bohatých regionů !

(takže způsobují paradoxně prohlubování rozdílů mezi regiony)

• Situace na Severozápadě je tak dlouhodobě špatná, že smysl mají téměř jakékoliv projekty … 



Zdroj: 8. Zpráva o soudržnosti

Data Eurostatu z února 2023 a méně rozvinuté 
regiony (MRR) :

• Severovýchod: 75% průměru EU-27
• Moravskoslezsko: 73% průměru EU-27
• Severozápad: 61% průměru EU-27

Zdroj: Eurostat



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Vidíme dva extrémy. Prahu s výkonem 203% průměru EU-27 a Severozápad s 61% průměru EU-27.    

61

73

75

75

77

79

85

203

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225

Severozápad

Moravskoslezsko

Severovýchod

Strední Morava

Jihozápad

Strední Cechy

Jihovýchod

Praha

HDP na obyvatele v % v PPS v roce 2021 podle NUTS II, EU 27 = 100



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Severozápad v PPS HDP na obyvatele, EU 27=100%,  2021
Výsledky práce a utrácení stovek miliard Kč! 



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

95,6%

66,7%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

90,0%

95,0%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj HDP na 1 obyvatele regionu Severozápad letech 1995 až 2021 (ČR = 100 %)

Severozápad
Zdroj: ČSU



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Zdroj dat: ČSÚ

Rozevírání nůžek mezi regiony Severozápad a Jihovýchod

95,6%

66,7%

90,0%

93,1%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

90,0%

95,0%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj HDP na 1 obyvatele regionů SZ a JV v letech 1995 až 2021 (ČR = 100%)

Severozápad Jihovýchod

26,4%



Zdroj: 8. Zpráva o soudržnosti

U Severozápadu
nejde jen o 
setrvalý 
ekonomický 
propad…

Je v zásadě 
jedno, jaká 
oblast se 
porovnává. 

Ve většině 
ukazatelů 
vykazuje   
nejhorší 
výsledky.

Jde o hluboký 
strukturální 
problém, 
desetiletí 
neřešený…



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Severozápad jeden z nejslabších evropský NUTSII regionů

• Dožití – 216. místo z 250 regionů (76,4 let):

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=4-2_demo_r_mlifexp

• Nezaměstnanost - 175. místo z 252 regionů (4,2%)

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=12-2_lfst_r_lfu3rt

• Dosažené VŠ vzdělání (ve věku 30 až 34 let ) – 247. místo z 253, téměř nejhorší z celé EU:

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=14-2_edat_lfse_04

• HDP/obyvatele - 199. místo z 248 regionů 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=17-2_nama_10r_2gdp

• Výdaje na výzkum a vývoj – 172. místo ze 187 (pouze 0,4% HDP)

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=20-2_rd_e_gerdreg

Data Eurostatu z  března 2023

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=4-2_demo_r_mlifexp
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=12-2_lfst_r_lfu3rt
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=14-2_edat_lfse_04
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=17-2_nama_10r_2gdp
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/RCI/myregion/#?reg=CZ04&ind=20-2_rd_e_gerdreg


Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Zdroj dat: ČSÚ

Otáčení trendu MSK oproti pokračující sestupu ULK a KVK

95,3%

59,5%

95,8%

69,3%

87,1%

79,5%

55,0%

60,0%

65,0%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

90,0%

95,0%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vývoj HDP na obyv. v uhelných regionech (ČR = 100 %)

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Zdroj dat: 
Eurostat

Mezi lety 2003-2019 se Rumunsko zlepšilo o 39%, region Severozápad za stejnou dobu jen o 2%. 
Od roku 2017 začíná Severozápad zaostávat i za Rumunskem, v roce 2019 již o 6%. 

Synonymum chudoby bylo v Evropě Rumunsko, teď je to Severozápad Čech !  Ostuda!    

73,1
72,4

67,9

64,2

62,2

59,8 60,3
59,

62,4 62,4 63,
62,1

63,2 63,3

67,

62,6 62, 61,5 61,7 62,1
63,3

61,7
62,9 62,5

64,1

30

41

53

64

75

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Porovnání regionu Severozápad a Rumunsko 
% HDP na 1 obyvatele v PPS, EU (27)28 = 100%

Severozápad Rumunsko



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Proč se nedaří problémy SZ řešit? 
• Historické důvody (Sudety, struktura obyvatel, těžký a uhelný průmysl…)

• Žádné české vlády hluboké strukturální problémy postižených regionů 
nikdy skutečně, systematicky a dlouhodobě neřešily

• Zvrácená antikohezní politika (opakované zvýhodňování bohatších regionů) 
paradoxně prohlubuje regionální rozdíly

• Odklánění investic od Severozápadu odůvodňováno výmluvami na jeho 
nedostatečnou absorpční kapacitu, namísto řešení

• Tradičně silné zastoupení a lobbing politiků Moravskoslezska v národních 
vládách a Sněmovně, směřování investic a schopnější, koherentnější a 
silnější samosprávní, podnikatelský a akademický management postupně 
zastavily úpadek Moravskoslezska a otočily klesající trend vzhůru

• Severozápad z opačného důvodu pokračuje v úpadku 



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

ESIF 2004-06
Nejméně prostředků na Severozápad, Moravskoslezsko a Severovýchod

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Střední Čechy Jihozápad Jihovýchod Střední Morava Praha Severozápad Moravskoslezsko Severovýchod

Kč na obyvatele v programovém období 2004-2006

3. Koheze naruby a předstírání pomoci



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

ESIF 2007-13
Nejméně prostředků (násobně!) na Severozápad

Jihomoravský: 62 tis. Kč/ob., Ústecký: 26 tis. Kč/ob.

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Kč na obyvatele programovém období  2007-2013

3. Koheze naruby a předstírání pomoci



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

54 936

44 835 44 788
43 789 43 467 42 932

38 794

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Jihovýchod Jihozápad Moravskoslezský Severovýchod Střední Morava Střední Čechy Severozápad

Kč na obyvatele dle regionů NUTS II (z dat k 1.5.2021) 

ESIF 2014-20
Nejméně prostředků opět na Severozápad



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

ESIF 2021 - 2027 
4. EU a Senát upozorňuje, vláda ignoruje

Regiony Počet obyvatel
Příspěvek EU na 

obyvatele v Kč

Státní příspěvek 

na obyvatele v 

Kč*

Celkem na 

obyvatele v Kč

více rozvinuté 1 324 277 7 662 10 328 17 990

přechodové 4 320 925 35 246 13 385 48 631

méně rozvinuté 5 048 737 33 626 5 234 38 860

V přepočtu na obyvatele z ERDF a ESF+ opět výrazně méně peněz do méně rozvinutých regionů (MRR);

U MRR vychází na obyvatele podíl dokonce o 20 % menší, než u regionů přechodových:

*Minimální podíl příjemce má být 5 % až 15 %, podle typu subjektu a podle fondu, a to v každém regionu.  Orientačně se počítá v průměru s 10 % podílem na příjemce, 
tj. 90 % z národního příspěvku (z 60, 30 a 15 %) bude přidávat státní rozpočet. 



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

ESIF 2021 - 2027 
MRR (Severozápad, Severovýchod, Moravskoslezsko, Střední Morava) mají mít alokováno 73% prostředků z ERDF a ESF+

Česko ale alokovalo pro MMR pouze 51% (s národním příspěvkem pak dokonce jen 45%) 

Kategorie

regionu
Příspěvek unie

% přísp. 

EU
Národní 

příspěvek

% nár.  

přísp.
Celkem

% 

podíl

více rozvinuté 10 146 377 826 3% 15 196 679 186 60% 25 343 057 012 6%

přechodové 152 293 934 234 46% 64 264 096 650 30% 216 558 030 884 49%

méně rozvinuté 169 767 686 452 51% 29 360 987 188 15% 199 128 673 640 45%

CELKEM 332 207 998 512 75% 108 821 763 024 25% 441 029 761 536 100%

Jen z prostředků EU tak MRR přijdou o 72,7 mld Kč!

Navíc v Česku vládou schválen antikohezní princip národního kofinancování!
(Subjektům v MRR stát přispívá nejčastěji NULU ze státního rozpočtu, subjektům v RP… ? 34 miliard Kč)



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Ukázky hlubokých 
strukturálních problémů 

Severozápadu



1. nejhorší Ústecký kraj: 94.400 osob v exekuci (14 %)
2. nejhorší Karlovarský kraj: 31.401 osob v exekuci (13 %)2021

2. Koncentrovaný úpadek - data

Zdroj dat: mapaexekucí.cz



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Zdroj dat: irozhlas

Index kvality života 2018
Podle 14 veřejně dostupných datových sad:

Nezaměstnanost, podíl exekucí, bezpečnost, závislost 
na průmyslu, vzdálenost od okresního města, 

dostupnost lékařské péče, dostupnost středních a 
mateřských škol, možnost připojení k rychlému 

internetu, dlouhověkost, přírůstek obyvatel, 
rozvodovost a počet věřících.

Nejnižší kvalita života v severních Čechách 
Pohraničí je oproti zbytku republiky výrazně 

červenější hned v pěti ukazatelích: nezaměstnanosti, 
emisích škodlivin, očekávané naději dožití, podílu 

exekucí a bezpečnostních statistikách.

2. Koncentrovaný úpadek - data



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Ústecký a Karlovarský kraj v jednotné přijímací zkoušce z matematiky i češtiny nejhorší výsledky každý rok

Zdroj dat: CERMAT



Zdroj: CermatJednotné 
přijímací 
zkoušky

Hluboce pod 
průměrem 
ULK a KVK



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Nejvyšší neúspěšnost 
v maturitních 
zkouškách v

Ústeckém kraji
a hned poté 

v Karlovarském

Zdroj: Cermat

2. Koncentrovaný úpadek - data



Zdroj: Agentura pro sociální začleňování

Index se skládá z ukazatelů:
• Příjemci příspěvku na živobytí
• Příjemci příspěvku na bydlení
• Osoby v exekuci
• Dlouhodobě nezaměstnané osoby
• Předčasné odchody ze systému vzdělávání



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Fond (ne)spravedlivé transformace (FST)
Modernizační fond (MF)

Národní plán obnovy (NPO)
Pseudoprogram RE:START

5. Výmluvy pokračují (FST, MF, kohezní fondy)

Tyto fondy a programy mají být pro Severozápad nástroji k doplnění ESIF

Nikoli nahrazením nebo tunelováním (jako RE:START) ESIF, jak se bohužel děje

NESČÍTAJÍ SE! Každý Fond řeší něco jiného! 



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

RE:START = pseudoprogram bez zdrojů, jen TEORIE

RE:START začal v roce 2015 analýzou a příslibem 42 miliard Kč. 
Vyčíslené potřeby v pěti akčních plánech pseudoprogramu:

(kdy mnoho opatření v AP ani finančně vyčísleno nebylo a podstatná spousta návrhů ani nebyla přijata)

1. AP (2017): 65 opatření, 43 miliard Kč
2. AP (2018): 27 opatření, 20 miliard Kč
3. AP (2019): 16 opatření: 10 miliard Kč
4. AP (2020): 12 opatření: 73 miliard Kč
5. AP (2023):   1 opatření: 1,95 miliard Kč 

Celkem:   147,95 miliard Kč
K březnu 2023 však pseudoprogram uvádí čerpání jen ve výši: cca 10 miliard Kč

Kde je na začátku slibovaných 42 mld Kč? Kde je alokace pro 148 mld Kč vyčíslených potřeb?
(A pro rok 2023 jsou prý  nároky pseudoprogramu na státní rozpočet NULA. A pro rok 2024 prý jen 31 milionů Kč)  

Pseudoprogram RE:START neměl a nebude mít na skutečné řešení problémů Severozápadu žádný reálný dopad

A předstírání, vyhodnocování, nalhávání  … pokračuje !



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Fond (ne)spravedlivé transformace (FST) 
• S malou alokací pro uhelné kraje  (18 + 16 + 6 mld. Kč) určen k provádění Zelené 

dohody

• 40% el. energie a 50% tepla jde z uhlí a většina tohoto problému k řešení leží na 
Severozápadě! 

• půjdou realizovat jen velmi omezená řešení s malým dopadem 

• Plán pro spravedlivou transformaci vznikal během pár měsíců, bez diskuzí, bez 
zapojení a diskuzí zastupitelů… 

• 40 miliard Kč pro tři kraje na cca 7 let vzhledem k objemu ekonomiky navázané na 
„uhlí“ jen malý příspěvek, který sám o sobě nemůže zajistit žádnou transformaci !

• bez mohutných národních zdrojů jen symbolický příspěvek, který zvětší problémy

• Tragické strategické projekty v OPST

• Národní orgán pro koordinaci vyhodnotil OP ST jako vysoce rizikový a nejhůře 
připravený program



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Transformace uhelných regionů v Německu a Česku

Prostředk
y EU v mil 
EUR

Prostředky ze státního rozpočtu v mil EUR

Stát FST

Zákon o 
investicích
do uhelných 
regionů

Bezpečnost 
uhelných 
regionů

Okamžitá pomoc 
(2020, 2021)

Kompenzace 
důchodů

Příspěvek 
domácnostem 
na elektřinu

Dotace pro 
emisní 
povolenky

Celkem 
v mil 
EUR

Celkem v 
mil Kč

Česko 1 493 0 0 0 0 0 0 1 493 38 818

Německo 2 254 40 000 14 000 3 000 5 000 15 000 3 000 82 254 2 138 604

V Německu patří uhelné regiony k nejbohatším spolkovým zemím, zatímco v Česku 
patří uhelné regiony k nejchudším. Přesto Německo plánuje:

• podpořit své uhelné regiony 519x více, než Česko;
• k EU příspěvku přidat 37x více ze spolkového rozpočtu (Česko nula)



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Modernizační fond (ModF)
- velký fond, který bude v příštích deseti letech disponovat cca 500 miliard Kč !!!
- z největší části (cca 80 % …) půjde privátním subjektům a z velké části do „energetických“ regionů 
(logicky, chce-li EU a ČR  ukončení využívání a spalování uhlí)
- naplňování ModF z emisních povolenek - 2/3 emisí (v zásadě plateb z emisních povolenek) jsou ze 
strukt. postižených krajů (MSK, ULK, KVK)
- stoupající cena emisní povolenky!!!!!! – další dopady na centrální dodávky tepla !!! Opět převážně v 

těchto krajích a hrozba rozpadu CZT (budování malých topenišť !!! – dopad na ovzduší!!!)  

- Oněch 40% el. energie a 50% z uhlí je z velké části z našich regionů, velká část transformačních financí 
proto ani nemůže jinam, než nazpět do těchto regionů…  Mj. i proto, že těžko lze povolit výstavbu velké 
elektrárny jinde , natož sítě, např. napojení na sítě 400 kV !!! 
Čili půjde hodně na přestavby či náhrady  - opět desítky miliard korun

ALE
tyto částky, tedy z MF a FST, nesmí být brány jako úlitba a alibi právě pro ostatní kohezní fondy (jako 
náhrada …  NENÍ TO NÁHRADA, je to DOPLNĚNÍ !!!, má to být NAVÍC k fondům na kohezní  politiku, 
resp. smysl je úplně jiný !!! )

Finance z ModF nejsou určeny „pro prospěch samotných regionů“!!!, jsou určeny na

přestavbu energetiky a potřeb celé České republiky!!! 

5. Výmluvy pokračují (FST, MF, kohezní fondy)



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Stoupající cena emisních povolenek



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Národní plán obnovy (NPO) a regionální dimenze

• Senát požadoval zaměření podpory investic v NPO na regiony s nízkým 
čerpáním fondů a s velkými strukturálními problémy, protože Rada EU 
doporučila v roce 2020 Česku zaměřit investice na ekologickou a digitální 
transformaci v uhelných regionech. Senát také požadoval, aby se v NPO 
komponentách akcentovalo snižování regionálních rozdílů, vyrovnávání 
životních podmínek, dostupnost zdravotní péče… 

• NIC z požadavků Senátu a doporučení Rady EU české vlády nezohlednily

• Ani NPO tak nepovede k potřebné změně v postižených regionech

• Naopak, v mnoha oblastech budou platby do center a přímo do Prahy –
např. původně do zdravotnictví v komponentě 6  – superspecializovaná
pracoviště v Praze !   (zatímco kovidová krize ukázala poddimenzované 
regionální zdravotnictví!)



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Region Severozápad potřebuje inteligentní 
regionální politiku, která zastaví jeho rostoucí 
zaostávání a začne jeho ekonomické a sociální 
ukazatele a kvalitu života obyvatel přibližovat 

regionům ostatním

6. Je čas na generální změnu



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Senát Parlamentu ČR neustále upozorňuje 
A dostává nesmyslné odpovědi

• Senát (např. Usnesení č. 158 z května 2019): 

• disparity mezi regiony se zvyšují kvůli chybnému nastavení kohezní a regionální politiky a tento 
disproporční vývoj ohrožuje celou zemi, 

• nutné změnit intervenční politiku a masivně začít podporovat strukturálně postižené regiony i 
menší územní celky. 

• Podvýbor pro regiony v transformaci Usnesení č. 13 z července 2021 )

• politika soudržnosti uplatňovaná vládou ČR dlouhodobě nepřináší efekt vzájemného 
přibližování úrovně méně rozvinutých regionů s přechodovými a více rozvinutými regiony. 
Naopak se dle statistik ČSÚ od roku 1991 rozdíly mezi těmito regiony stále významně 
prohlubují. 

• Výzva MMR k cílenému směřování masivní finanční podpory do strukturálně postižených 
oblastí a zavádění speciálních programy pro postižené regiony. 

• Dopis předsedovi vlády Petru Fialovi o selhávání regionální politiky v ČR na příkladu 
Severozápadu (s argumenty a důvody neúspěšné politiky soudržnosti v ČR) (březen 2022)



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

20 doporučení Senátu pro regiony jako je 
Severozápad

1. Zvýhodňování (speciální programy, bodování…)
2. Majoritní alokaci z ERDF a ESF (pro 2021+ by mělo být 73%, je ale jen 

51%) a jednodušší a výhodnější podmínky
3. Zvýhodnění MSP a podpora inovativních projektů
4. Snížení daní a vyrovnávací platby
5. Přednostní budování veřejné infrastruktury
6. Větší podíl v rámci RUD
7. Přednostně investovat do projektů z NIP
8. Zvýšit investice do výzkumu a vývoje a kooperace MSP s výzkumem
9. Pro start-upy odpustit daně pro první dva roky
10. Přesunout z Prahy státní instituce



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

20 doporučení Senátu pro regiony jako je 
Severozápad

11. Budovat státní VŠ, posílit podporu VŠ
12. Startovací a stabilizační programy pro lékaře a učitele
13. Navýšit prostředky pro přeshraniční programy
14. Tabulkově zajistit vyšší, než celostátní průměrné mzdy (nekonzervovat 

nízké mzdy podmínkou „mzdy v místě obvyklé“)
15. Měřit kvalitu života a reagovat na vývoj disparit
16. Zvýšit podíl zodpovědnosti krajů za stav regionů
17. Upřednostňovat investice do státních organizací
18. Podpora cestovního ruchu a patriotismu
19. Vytvořit transformační fond z výtěžků z emisních povolenek
20. Řešit koncentrovaně menší území celky (okresy, ORP)



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

• 05/2022 Usnesení Senátu k 8. zprávě 
soudržnosti, aby vláda vyčlenila 73 % alokace z 
EFRR a ESF pro MRR a začala snižovat regionální 
rozdíly;

• Až 03/2023 odpověď vlády/MMR (po téměř 
roce!), že 73% alokace z EFRR a ESF+ pro MRR 
nevyčlení, protože prý:
• to neodpovídá českým podmínkám;

• musela by přeprogramovat strategický rámec;

• není dostatečná absorpční kapacita;

• mimo EU fondů v rámci politiky soudržnosti 
existuje i plejáda dalších evropských nástrojů 
(NPO, Modfond..) jako zdroj pro rozvoj regionů; 

• MMR usiluje o ambicióznější politiku posilování 
regionální soudržnosti včetně většího zapojení 
národních zdrojů;

• MRR prý již mají specifické zvýhodnění díky 
strategii RE:START, které se propsalo do 
Modfondu a již vyhlášených výzev v roce 
2021/2022. Tuto tezi vláda/MMR dokládáýsledky

výzvy č. 2/2021 v programu RES+, a to 
konkrétně takto:

Manipulace a vykrucování pokračuje I.



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

• To „propsání“, ona „masivní“ podpora 
Severozápadu je ve skutečnosti jen 
podpora firmám jako ČEZ apod.);

• Nemluvě o tom, že SZ je centrem 
energetiky a zázemím energetických 
firem - kam jinam by asi ty peníze mohly 
v takto zaměřené výzvě směřovat?

• Ze stovek výzev vybere vláda/MMR 
výzvu zaměřenou na velkou energetiku, 
na které demonstruje jakoby vysokou 
podporu UKL a KVK a MSK, a to navíc 
prý díky propsání z RE:STARTU…

• Že vládě/MMR není trapně…! 

Manipulace a vykrucování vlády pokračuje II.



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Co bychom moli (a dělají jinde), a neděláme
• Solidární složka v RUD   - NE

• Vyrovnávací platby chudým regionům  - NE

• Speciální Program podpory pro postižené regiony    - NE

• Masivní systematické a dlouhodobé směřování kohézních či jiných  
fondů  - NE

• Zvýrazněná příhraniční podpora  (finanční , nefinanční)    - NE

• Jiné nedotační nástroje ( daňové zvýhodnění, zvýhodnění 
podnikatelů, … atp. )    - NE

• Podpora řešení problémů – dílčí opatření např. ve školství, 
zdravotnictví    - NE



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Řetěz je tak silný, jak silný je jeho nejslabší článek
(nestačí, že v průměru se máme relativně dobře)

Severozápad se nesmí stát vyloučeným ghettem s frustrovaným 1 milionem obyvatel, který 

přivede Česko k destabilizaci demokratického systému a celospolečenskému kolapsu. 

Jestliže argumenty o nepřipravenosti projektů, neschopnosti a nedostatečné absorpční 
kapacitě jsou na Severozápadě desítky let, musí být brány jako součástí problému, nikoliv 

jako stále stejná výmluva

Situace na Severozápadě je tak dlouhodobě špatná, že smysl mají téměř jakékoliv projekty

Přestaňme s předstíráním pomoci a začněme dávat peníze tam, kam patří!



Zbyněk Linhart Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

Děkuji za 
věnování 

pozornosti

Severozápadu


